4. Verum his non obstantibus mihi placet quarta sententia negans nulli hominum esse obligationem erogandi elemosynam in necessitate communis. Ita DD. quos ego citavi vbi suprā in 1. part. tr. 1. Mis. trac. 32. quibus nunc addo doctum Hurtadum de Mendoza in 2. 2. disp. 159. sct. 4. §. 131. & ratio est, quia ego non tenor alicui erogare mea bona, quædo prudenter existimo proximi necessitatibus depelendam ab altis; sed hoc contingit in necessitate communis.

muni. Ergo in illa ego non teneor errogare eleemosynam. Maior satis est probata tota hac disputatione, non solum in necessitate communi, sed etiam in graui & extrema (dummodo non immineat periculum vita interior dum aliis accurrit.) Minor etiam est sape probata quia si quis egeat alimento, & hoc non donetur ab aliis, iam est in necessitate graui, in extremis. Multæ enim necessitates dicuntur communes, non quod materia sit leuis, sed quia agentes à multis leuantur, ita ut me eleemosynam prætermittente, alij eam cogentur patere in paupertate, qui vivere non possint ab aliis aliorum bonis, & tamen est in necessitate communi, quia licet à me non curetur, est tamen Xenodochium in quo curetur, aut ego sum conscius illum ab amico, aut vicino curandum, ob quod non teneo ego illum curare; teneret autem si id alij non essent præstituti, quod argumentum efficacissimum est ad ostendendam evidenter probabilitatem & prædicam securitatem hujus sententiae. Necessitas item communis potest considerari ex ipsa sola leuitate materiae, quamvis ego sum certus agenti nullum alium opitulaturum; in hoc casu probo meam sententiam, quia necessitate proximi est leuis quicquid enim mali, aut scurrilæ patitur, leue est; sed ego non teneo hominem leuare omnibus malis, etiam leuibus. Ergo neque cogare eleemosynam in eo eventu. Probo minorem, tum quia hominem leuare omni in labore, est illum constitueri in magna felicitate, & illum liberare ab omni indigentia, & illi locupletare, quæ enim maior felicitas corporis esse potest post origine pecatum, quam nihil dolere; Aut quæ opulentiores diuinitas, quam nullo egere? Sed ego non teneo hominem locupletare, neque illum ita curare, vt capite nec leuiter doleat; est enim haec intoleranda diuitiis sollicitudo, quam vix parentes gerunt cum filiis, quos aliquando laboribus, ac doloribus exercent, neque à me exquirenda est maior sollicitudo in alios, quam in me ipsum debeo, & quidem argumentum quod mouit Antonium atque Durandum, magni momenti est, ne videlicet tam infiniti diuitiae damnentur, qui minutæ istas pauperum egestates parui faciunt; & quidem quando Doctorum auctoritas & argumentorum pondus dant locum, non infinitorum conscientias opprimamus id faciendum est, ne illi perirent, quando possint probabiliter ab illo periculo liberari. Dooigit cum diuitiis censeo esse facienda, alterius illis confundendum, & serio persuadendum, vt liberales sint in pauperes communes, & ea ratione Deum sibi placent, & concilient, quod sancti Patres de scripto & octione sape fecerint; alterum diuities esse ducendos, eos non teneti ad eleemosynam erogandam in necessitate communi, melius enim est, vt multi eleemosynam tota conscientia omittant, quam ut eam omitrant cam conscientia peccati mortalis, & quamvis aliqui pueri præ scrupulo eam efflent erogatur, id tamen leuissimum est momenti, quam tot animorum interitus, qui eam non erogabunt quamvis se ad id obligati apprehendant. Hucusque Hurrad. loco citat., qui §. 136. subdit omittit eiusmodi eleemosynas in communib[us] necessitatibus ex obiectione, & per se nullum esse peccatum; per accidens autem frequenter est peccatum veniale, quia illa omissione oritur ex animo auaro plus iusto pecunia amantes, neque illi omissioni præscribitur finis honestus, sed potius in honestus: ergo, &c.

¶. Nonandum est hic obiter primò quod stando in prima opinione querit Malder. in 2.2. quest. 32. art. 5. dub. 1. quest. 4. an pauperibus, qui ad mendicandum publicis in locis expositi, vel ex nuditate, vel ex morbo extreme necessitatibus evidenter signa ostendunt, sub præcepto teneatur quis succurrere, si habeat superfluum vita? & responderet ratus cuenit, vt quis re-

natur, quia ferè ad mouendum spectatores huic modi necessitas exaggerari, & aliquando etiam ab eis simulati solet, vel sanè ab aliis iuuandi facilis presumuntur. Ita Malderus, & post illum Ioannes Vivers in 2.2. quest. 33. art. 6. dub. 6. concl. 2. n. 32. quod est valde notandum.

6. Notandum secundò, stando etiam in prima opinione, quod si quis habens superflua, ita omittit eleemosynam, vt nihil omnino det communem necessitatem patientibus, aut ita modicum pro quantitate suæ substantiaz, vt si alij diuities eo modo facerent, pauperibus decesset subsidium; mortaliter peccat, quia transgreditur præceptum de eleemosyna in re graui, quāvis enim singulæ tales necessitates non sunt per se magni momenti, multæ tamen coniunctæ efficiunt in Republica magnam iniuriam, multæ etiam omissiones eleemosynæ in similibus necessitatibus habentes, non ut multa peccata venialia, quæ nunquam faciunt unum mortale, sed ut una notabilis transgressio præcepti simili aliquo modo, quo etiū furtum parvum sit solum veniale peccatum, multa tamen parva furtæ constituent peccatum mortale, quatenus continent magnam iniustitiam, ac supponunt voluntatem retinendi multum rei alienæ. Ita Sylvius in 2.2. quest. 32. art. 6. queritur 2. ad argum. 6. Azorius tomo 2. libro 12. cap. 8. quest. 1.

#### RESOL. XIV.

*An spes ascendendi ad superiorē statum liberet ab onere etlargiendi eleemosynam de superfluis? Ex p. 5. tract. 8. Refol. 20.*

§. 1. Negatiu[m] respondet Lorca in 2.2. sect. 3. ad disput. 39. memb. 1. num. 7. vbi sic ait: Addunt aliqui ad necessitatem, vel conuenientiam status reuocādum esse ascensum ad superiorem statum, ita ut ea non censemantur superflua, quæ excedant mensuram status presentis, conducere tamen possint, & referuantur; vt homo altiorum statum acquirat, & acquisitum conservet, sed si haec sententia vera est, nihil inquit erit superfluum, quoniam quicunque potest ad altiorum statum ascendere, & quæcumque superflua statui præsenti conducente possint ad acquirendum altiorum statum. Nec sufficit si dicamus quod Cajetanus insinuat, id solum verum esse quando proximè speratur ascensus ad maiorem statum, quem tamen non omnes sperare possint, hoc enim nullus est momenti, quia sequeretur illum, qui habet pauca ultra necessitatem præsenti status, habere superflua; qui habet autem plurima, nihil habere superfluum, quia isti facile est, & proximum altiorum statum comparare, illi autem difficile & remotum; illatio vero videtur planè absurdia. Mihī aliter dicendum occurrit, existimo enim non id est bona non esse superflua, quod conseruentur ad acquirendum maiore statum, si quis tamē alia via speret proximè & probabilitate ascendendum sibi esse ad maiorem statum, in quo pluribus indigebit, vt quia fiet Consiliarius Regis, aut Dux exercitus, potest conseruare ea, quibus nunc non indiget tanquam necessaria statui futuro. Ita Lorca vbi supra, contra Cajetanum & Cordubam.

2. Sed ego puto sententiam Cajetani & Cordubæ esse probabilissimam, quam tuetur, vt alibi adnotauit sapientissimus Vafsq. opus. de eleemosyn. cap. 4. dub. vlt. n. 14. vbi sic asserit. Laici de bonis patrimonialibus possunt seruare ad statum suum, vel consanguineorum mutandum. Vnde vix in seculatibus inuenies etiam in Regibus superfluum statui. Ita ille, & cap. 1. dub. 3. num. 26. ita etiam ait. Appello superfluum

Alibi in Ref.  
quæ hic est  
supr. §. 8.  
Quarto, &  
in Ref. 9. §.  
vlt. cursim à  
lin. 5. & in  
Ref. 5. §. vlt.  
& recitante  
in aliis.

A a 4 status,

statu, vel præsentis, vel futuri, quem ego licet possum acquirere; & ad illum ascendere. nec enim tecum ego meum statum & dignitatem amittere ut alius non amittat suum, & simili ratione non tenor ego ob similem necessitate futurum perdere statum, quem digne poteram conquirete, quod expreſſe fecit Nau & Caet. 2.2. & in sum. loc. cit. qui licet sentiat de superfluo quilibet teneri ad eleemosynam, sed non existimat superfluum, quando quis habet superfluum statu præsentis, illud tamen in futurum seruat, vt mutet statum dignitatem, & ita vix aliquis tenetur, aut secundum opinionem Caetani, aut secundum nostram ad eleemosynam, quando tenetur tantum ex superfluo status. Hæc Valq. Vide etiam eundem infra num. 32. in fine, & Cordubam lib. i. q. 36. cum Granado in 2.2. contr. 3. tr. 11. fed. 1. num. 3. vbi adducit & approbat doctrinam Caet. in sum. ver. eleemosyna largitio, sic aſſertens. Hoc esse iudicandum consideratis sumptibus honorabilibus, etiam filiorum familiæ status, munificientia, magnificientia, communibus eventibus, hæreditibus & alijs huiusmodi; ita; vt raro videatur contingere, ut homo secundum statum glorioſe vivens, superfluum habeat. Hæc Caetanus. Vide etiam Maderum in 2.9. 32. art. 6. dub. 4. vbi docet etiam vix quantum contingere, vt quis habeat superfluum status, cum possit quilibet cogitare de statu augendo, inquit statutum cum diuitiis crescat. Ita ille. Vide etiam Ludouicum de San-luan in sum. q. de eleemos. art. 3. dub. 4. append. 3. sic afferentes. [De aqui parece que no se ha de condenar al que detiene los dichos bienes superfluos para procurar para si, o por los suyos alguna honra, dignidad, o estado, que licitamente se pueden pretender con condicion, que no deje de acudir a la necesidad extrema, o quasi extrema del proximo.] Quæ omnia fati pro diuitiis, corumque Confessariis, ut reor, plausibilia erunt consulendum est tamen eis semper, ut largi eleemosynas praebant. Non desinam hic adnotare supradictam sententiam non admittere Dualliu in 2.2. D.Thr.de charitate, quæst. 8. art. 4. nam ex illa duo grauissima incommoda sequentur. Primum nullum vniquam hominem dici posse habere superfluum, omnes quippe sperare, & aspirare, ad superiorum statum possent; saltu nulla est ratio cur, vnu potius; quam alter ad eiusmodi statum aspiret. Secundum, eum qui nullam dignitatem sua superiorum speret, cum paucis supra necessitatem & decentiam præsentis sui status habiturum superflua; cum vero, qui hanc dignitatem speret seu qui maiori ambitione duceretur habendo plurima super decentiam sui status, non habiturum superflua.

RESOL. XV.

*An quis teneatur de superfluo ad statum opitulari illi,  
qui in periculo versatur amittendi fortunas iniuste?  
Ex p.5. tr.8. Ref.16.*

**S. I.** **A**ffirmatiè responder Vasquez opuscul. de  
cap.1.dub.3.num.26.vbi sic ait.Si aliqui im-  
minet necessitas, seu periculum cadendi à suo statu-  
ob amissione rei corporalis, tenetur quis ex super-  
fluo statu illi subuenire, non tamen ex necessario  
statu, quia non tenore cum aequalis rei detrimen-  
to proximo subuenire. Ita ille.

2. Verum contrariam sententiam docet Hurtadus de Mendoza in 2.2. *disput.* 159. *scilicet* 4.8.98. quia haec necessitas non est absolute necessitas. Ergo non teneamur erogare eleemosynam in illa versanti. Probo antecedens, quia pono hominem illum habere alimen-

ta & vestes, quibus tam congrue alatur, ut non sit neque in communi necessitate, in quamendi ci verfan-  
tur, sed victum habent, & ornatum, non solum suffi-  
cientem, sed etiam honestum. Item ille homo non  
est infamis, sed potest honeste degere inter suos, ne-  
que cogit mendicare, neque seruire, neque valem  
artem exercere: ergo simpliciter non habet necessita-  
tem non solum grauem, verum, neque communem.  
Ratio est, quia opulentiores fortunae, innumeris & vi-  
tuli perillustres non spectant ad depellendam miser-  
iam, sed ad augendam dignitatem; sed nullus tenuer-  
tur lege misericordiae alicui, procula pompa  
istam secularem, neque cum in illa conferuat, quam-  
uis enim sit in periculo illam iniuste amittendi, ta-  
men non propterea est in periculo cadendi in necessi-  
tatem aliquam. Quod differt ab homine cadente in  
infamia, quia magna miseria est absolute. Ita Hurtu-  
lus. Non est igitur recedendum a praedicta sententia,  
nam alioquin lequeretur hominem Principem, aut  
tuiitem mercatorem teneri ad erogandos mille, vel  
bis mille, aut ter mille aureos illis indigentibus ad fe-  
quendam item, licet non indigent ad honestum vi-  
ctum atque vestitum; hoc autem nullus admittet,  
quamvis illi ter mille aurei sint superflui. Igitur illa  
necessitas non est arcta, qualis est solet in petendo  
victum precario, in famulando, in excrenda vili  
arte, ideo nullus tenetur lege elemosynae, erogare  
sua bona.

R E S O L . X V I .

Si plures dinites possint uni pauperi succurrere in extrema & del graui indigentia, quia omnes aqueillum non runti, quis eorum teneatur eleemosynam dare? Ex ps. tr. 8. Rcf. 13.

**S. I.** Intelligitur quæstio de extrema, vel gravi indigentia, & ad illa responderet Lorèz in 2. 2. fest. 3. disputat. 39. memb. 3. num. 50. omnes illos tenet in solidum, & æquè ita ut si nullus subveniat, omnes peccent &, quilibet integrè succurrere tenetur, si alij omittant. Possunt tamen inter se convenire, ut occurant per partes, & proportione seruata ad numerum, & ad diuitias, & eadem ratione potest iustificare præbēdo partem, si certò speret alios ex parte etiam contribuere. Nec tenetur unus paucitudo donec alios confular, sicut si videat neminem communipotulari Villalobos in summa. tom. 1. trist. 22. diff. n. 18. & Gaspar Hurtado diff. 10.

REOL. XVII.

*An diuitiae teneantur redimere captiuos apud Taram? Et quid est dicendum de aliis mulieribus possim occurribus, ut v.g. Advocatus an debet suo partocio gratis defendere pauperem, aut viduam indigentem eius opera?*

*Et quid de Medicis Chirurgis Phamarcopolis, &  
alii? Ex p. 5. tr. 8. Ref. 6.*

**S. I.** **A**ffirmatiū responderet Fillius *tom. 2. nr. 18.*  
*Cap. 3. num. 76. & Azorius *tom. 1. lib. 12.**  
*cap. 8. q. 5. vbi sic sit.* Ex his perspicitur quid sit dicendum in multis casibus passim occurrentibus, p.  
an Aduocatus debeat suo patrōciniū gratis defendere, p.  
pauperem, aut viduam indigentem eius operā: an Me- cīn-  
dūs, aut Chyrturgus gratis mederi cogatur ei, qui nō  
hil habet, quod soluat: an Pharmacopola obligetur ad  
ad medicinam gratis porr̄igendam pauperi & egeno- An

# De Eleemosyna. Resol. XVIII.&c. 285

dines scens vicinum suum captiuum teneri apud Turcas, & redēptione maxime egere, nec habete quo se redimat, eum redimere debet: an diuites cū videant patriam annōrē penuria laborare, multos fame mori, aut cum scīent vicinos suos ad turpiter viendum, aut ad peccandum cogi ob inopiam & egestatem, qua miserē premuntur, ad eto-gandam eis eleemosynā Christianā legē cogantur. *Maior in 4. distinct. 15. quæst. 7. §. contra hanc conclusio-nem arguitur, & Catecūs 2. 2. quæst. 71. artic. 1. docent in his & similiibus euentibus esse obligatio-nem eleemosynā erogandi, quia sunt extre-mæ, vel quasi extre-mæ, vel graues necessitatis. Ita Azorius.*

2. Verū Hurtadus de Mendoza in 2.2. diff. 159. sūt. 3. §. 21. non approbat hanc opinionem, captiuitas enim per se non est extrema necessitas: ergo p̄cepto de op̄itulando indigentibus extre-mæ, nullus tenuerit ad redimendum captiuum. Probo antecē-dens, quia illa sola est necessitas extrema, in qua non potest alius sine alio vivere; sed sine libertate potest alius vivere: ergo libertate nullus eger ab-solute. Confirmatur, quia alioquin nullus possit reti-nere mancipium, p̄fletim illum, qui propria culpa non dedit causam captiuitati, quem redimere tene-rent: ergo captiuitas non obligat per se hoc ge-ne-ri legis necessitatis extrema. Ita Hurtadus, qui li-mitat suam opinionem, nisi captiuus probabiliter timetur occidens iniustè, aut melancholia, aut celorum inclemēta interitus, in his enim casib⁹ talis est in extrema necessitate. Vide etiam Gra-nadum in 2.2. contr. 3. tract. 11. diff. 2. sūt. 4. num. 21. qui etiam docet teneri diuitem ad elargiendam eleemosynā pro redimendo captiuo viro admodum nobili, aut alioqui magnæ sanctitatis & vilitatis in Republica.

## RESOL. XVIII.

*An priuati homines teneantur inquirere pauperes?  
Et quid in tempore pestis?  
Et de multis aliis casibus agitur circa hoc. Ex part. 5.  
tract. 8. Ref. 3.*

hæc facultas non est sua, sed aliena. De alieno autem nullus potest erogare, si p̄ceptum nisi extre-mæ indigentis. Neque me obligat eleemosynæ lex, quando ego exi-stimo eam re ipsa erogandam ab alio. Si autem mihi persuadeam id à nullo alto p̄stantum, tenebat id ego p̄stare. Vtiusque ratio est, quia alio op̄itulante non indiget mea opera, quam nulli debeo, nisi indigo; quando vero alii non op̄itulantur sive culpatæ, sive inculpatæ, iam egetur mea opera, quam ego agenti debeo; si vero duo simul adstant, nullus tenetur alterum p̄venire, sed expectare tempus, quo quis obli-gatur. Hoc autem adueniente tenetur singuli accu-rere, non considerantes quid alii faciant; quando vero multi simul circumstant qui opem possint ferre extre-mæ indigentis, tenentur sumptum partiri; quod si ceteri nihil velint ministrire, tenebat ego integrum sumptum facere; quod si alios monxi ut conferrent singuli partem, quam debebant, tenentur illi illam mihi restituere, & possim ego per compensationem occultam eam occupare, quia omnes tenebam agenti op̄itulati: quæ autem ego erogauit pro illis, fuit ob illius duritiem. Et hæc omnia docet Hurtadus loco citato, quibus addit. Wrigg. in 2.2. quæst. 12. art. 6. dub. 6. num. 46. Ludouicum de San Iuāt in summa, quæst. eleemos. art. 3. dub. 2. append. 1. Sylvium in 2. 2. quæst. 12. art. 6. queritur 2. ad argum. 6. Malderum in 2.2. quæst. 12. art. 6. dub. 2. Vafquez opus de eleemosyna, c. 1. dub. 3. num. 25. Sanchez in opuscul. tom. 1. lib. 2. cap. 2. dubit. 3. num. 4. Suárez de charit. diff. 7. sūt. 1. num. 6. Valentiam tom. 3. diff. 3. quæst. 9. pur. 4. Azorium tom. 2. lib. 12. cap. 10. quæst. 5. & Villalobos in summa, tom. 1. tract. 12. difficult. 2. m. 17. ubi sic ait: [Aduierto, que aunque uno tenga bienes sobrados, no está obligado andar a buscar los pobres que padecen extrema, o quasi extrema necesidad, o grava, que satisfaze al p̄cepto, remediando las necessidades que se sabien, teniendo propósito de remediar las que se ofrecieren.] Hæc ille: *Lege Hurtado in tract. de charit. diff. 5. diff. 18.* §§. qui obligat Beneficiarios ad inquirendas graues ne-cessitates, ut eis succurrant.

Sup. hoc si-gnanter in  
Resolutio-nibus not.  
prateriæ,  
& in iisdem  
§§.

## RESOL. XIX.

*An Summus Pontifex teneatur superflua ex suis redditibus elargiri in eleemosynas?  
Et an Papa in hoc p̄cepto possit dispensare?  
Et an hoc p̄ceptum sit humanum, & Ecclesiasticum.  
Ex p. 5. tr. 8. Ref. 28.*

§. 1. R espondeo affirmatiuè, quia p̄ceptum ero-gandi superflua in pios usus, est p̄ceptum diuinum & naturale, ut probat Nauarrus opuscul. de reddu. quæst. 1. num. 48. & Corduba lib. 1. quæst. 18. vnde ex his infert Sanch. in opuscul. tom. 1. lib. 2. cap. 2. dub. 40. num. 3. Summum Pontificem hoc adstringi p̄cepto, & teneri superflua ex suis redditibus Ecclasiasticis largiri pauperibus. Ita ille, qui citat pro hac sententia Archidiaconum, & Adrianum. Verū Corduba ubi supra, docet Papam ex causa in hoc p̄cepto posse dispensare, & Sotus lib. 10. de Inf. quæst. 4. art. 3. tenet hoc p̄ceptum esse humanum, & Ecclesiasticum.

Sup. hoc in  
tom. 9. tr. 2.  
Ref. 14. §. 9.  
Non d. sūt.  
& inf. ex do-  
ctr. Ref. seq.  
§. vlt. & in  
alio eius  
not. 1. & pro  
diffic. cōten-  
ta in dubiis  
vlt. lin. huius  
Ref. lacè in  
Ref. seq. &c.

## RESOL. XX.

*An Pontifex, si non licet saltem validè possit dispen-sare cum Cardinalibus, Episcopis, & aliis Beneficia-riis, ne redditus Ecclesiasticos superfluos expendant in pios usus?  
Et an hoc etiam possit introducere consuetudo?*

Et

*Et resolutio harum questionum pender ex illa, an obligatio expendendi superflua status, quam habent Ecclesiastici, oriatur ex iure naturae, vel ex iure Ecclesiastico?*

*\* Et an extet praeceptum positivum prohibens Ecclesiasticos expendere superflua in vsus non pios? Ex p. 10. tr. 11. & Misc. 1. Ref. 35.*

*Sup. hac q. 1. R. Esolutio huius dubij pender ex illa quæstionis, inf. in Ref. 27. & in duabus vlt. quam habent Ecclesiastici oriatur, ex iure naturae, vel ex iure Ecclesiastico. Et oritur ex iure Ecclesiastico, præterit. & in præter Sotum de iust. lib. 10. q. 4. art. 3. & Lessium*

*tom. 9. tr. 2. lib. 2. cap. 4. dub. 6. num. 47. à me aliis adductos; tenet nouissime ex Societate Iesu Pater Baunyus in Theolog. moral. tom. 3. lib. 2. tract. 9. quæst. 4. qui omnino recognoscendus est; nam late probat Præceptum Ecclesiast. largiendi superflua in elemosynas, & cursum in §. vlt. & ibi vsus pios, scilicet tantum præceptum Ecclesiasticum; & in tr. 8. Ref. 92. §. Tertratiam. Sed audiamus alium Societatis Iesu Theologum, & is est Pater Escobar in Theolog. moral. tract. 5. Exam. 5. cap. 4. num. 45. Sic assertens: Clerici Beneficiis Ecclesiasticis frumentis obligationem exprimatis. Profecto hi honorum patrimonialium verum dominium habent, sicut Laici; possuntque pro libito disponere. Eorum autem, quæ in sustentationem congruam eis de bonis Ecclesiæ conferuntur, etiam habent dominium. Potius tam libera sunt hæc in sustentationem bona collata ab obligatione elemosynæ, quam patrimonialia; quia iusta est laborum merces.*